Scribunt ad me ex Italia, exspectari suspensionem concilii, quæ futura sit ad Michaelis, quod tamen ignorabat legatus⁴; si succederit, quod audio, cupere et ambire serenissimum regem Navarræ⁵, confœderationem scilicet cum illustrissimis Germaniæ principibus, ob quam causam jam puto advenisse quempiam ad Celsitudinem Vestram, actum erit de concilio⁶.

1 S. n. 107.

2 Wildbad.

3 Julius von Thiene. S. n. 36.

4 Vgl. n. 110.

5 S. n. 107.

6 Es haben allerdings in dieser sache manchfache verhandlungen

Mitto Argentinesium litteras in causa Poloni captivi ¹, quod negotium iterum commendo reverenter Celsitudini Vestrae. Memor sum (ut debeo) verbi Illustrissimae Celsitudinis Vestrae, quo dignata est dicere, sibi consultum videri, ut, si voluero in Badensibus lavare, lavem postea per quadraginta horas in Ferinis thermis, quod faciam; mitto nunc hominem, qui mihi diversorium (si fieri poterit) paret in Wilpat.

Illustrissime Princeps, duorum dumtaxat servitorum opera utor, et nihilominus usque adeo sunt rapaces hospites, ut vix sperem, posse me ab illis extricare, si me Celsitudo Vestra non liberet. Coelestis Pater augeat illi suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum, cui Vestrae Celsitudini commendo me reverenter.

Datum Badæ XV Maii 1561.

Celsitudinis Vestrae Illustrissimae servitor

Unterschrift fehlt, da die untere rechte ecke des blattes durch moder weggefallen.

114.

Verger an herzog Christoph.

Baden 30 Mai 1561.

Über einen portugiesischen musiker, der an herzog Christophs hof sich hören lassen oder in seinen dienst treten will.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Cum Illustrissima Celsitudo Vestra ex Numburgo rediisset, dixi illi, quod generosus comes d. Julius a Thiene ² intellexerit de quodam excellenti musico, quem curaret, ut ad serviendum Vestrae Illustrissimae Celsitudini accederet, si liberet; se enim esse percupi-

mit den evangelischen fürsten Deutschlands, besonders auch mit herzog Christoph stattgefunden. Im April war der marschall von Vieilleville bei ihm gewesen, und hatte ihm versichert, Frankreich nehme am concil nur antheil, um des papstes greuel desto heller ans tageslicht zu ziehen etc., s. Leuret IX, 197. Im Mai kam dr Hotmann und einige wochen später dr E. Tremellio mit dem antrag um eine förmliche conföderation; sie wurde aber durch ein schreiben an Navarra 17 Juni förmlich abgelehnt, s. Kugler II, 291.

1 S. n. 112.

2 S. n. 36.

dum, aliquid efficiendi in ejus gratiam. Musicum autem facturum de se periculum, quale opus fuisset, in hunc modum dixi; Vestra autem Illustrissima Celsitudo annuit et dixit, ut musicus veniret.

Scripti ad eundem generosum comitem gratiosum responsum ac paulo post idem musicus ad eundem generosum misit cantum quendam ab eodem musico compositum, qui generosus ad me misit, ut Vestræ Celsitudini mitterem. ut misi etiam.

Sub pascha veni iterum ad aulam, Vestra autem Celsitudo memor totius rei gestæ, misit ad me in hospitium per Wilhelmum decem taleros, quos eidem musico mitterem (quos misi etiam et scio, eum habuisse). Cum vero paulo post Celsitudinem Vestram accessissem, dixi reverenter, generosum comitem et me ad musicum scripsisse, ut veniret, quare me existimare, illum esse in via, brevi itaque affuturum, fretum scilicet domini generosi litteris atque meis, quod si Celsitudini Vestræ placuerit, poterit retinere, quibus verbis Vestra Celsitudo nihil respondit, ut visa fuerit annuere.

Jam venit ille Argentinam ad generosum comitem, deinde voluit me in thermis Badensibus invisere, et in summa, cum ego nondum finierim lavare in his thermis, et etiam postea lavandum sit mihi in Ferinis per 15 circiter dies, non putavi differendum, quin de toto negotiolo certiore redderem Illustrissimam Celsitudinem Vestram usque ad illud tempus, quo Stutgardiam veniam, sed litteris significandum putavi, venisse musicum, Argentinæ esse apud generosum dominum, ubi responsum a me exspectabit, quando illi Stutgardiam veniendum sit. Affirmat dominus comes, se scire, hunc esse in musica peritissimum, deinde (quantum vidi ego) est vir christianus, et non indoctus, natione Lusitanus; habet secum uxorem sine liberis tamen. Vestra Celsitudo statuat, quod videtur; exspectabo ego responsum (si placebit) in Ferinis, ad quas intra quatuor aut quinque dies spero me accessurum, neque enim possum antea, medicorum consilio. Thermæ profuerunt mihi (per Dei gratiam) mediocriter, spero Ferinas magis profuturas.

Audio, nepotem, qui in Galliam profectus erat, esse in via¹, justæ fuerunt causæ, quæ illum tamdiu detinnerunt, sed scio, venturum tandem cum rebus novis, de quibus ex Ferinis diligenter scribam. Commendo me Illustrissimæ Celsitudini Vestræ reverenter.

*

¹ Sein neffe Ludwig kehrte 6 Juli zurück, s. n. 116.

Cœlestis Pater augeat illi suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Datum Badæ 30 Maii 1561.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

Postscripta.

Scriptis jam litteris, supervenit Argentorato musicus de quo scripsi, qui constituit, ipsemet sese offerre Illustrissimæ Celsitudini Vestræ. Illa igitur pro sua sapientia agat, ut libuerit, non possum non commendare hominem.

Hinten von des herzogs hand:

»schickt den singer her, mag gehertt werden, wirde inne aber nit behalten.«

115.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 17 Juni 1561.

Berichtet über die verfolgung des evangeliums im Veltlin; nachrichten aus Italien, Frankreich, Livland.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Redii ante tres dies Tubingam; per Dei gratiam valetudo se mediocriter habet, omnia jamdudum Patri meo cœlesti commisi, ille mihi vel pristinam concedat vel faciat, ut vult, sive vivimus, sive morimur, Domini sumus.

Accepi litteras ex Rhætia sive ex Curia Rhætorum. Res magna illic agitur, quæ hujusmodi est. Sub ditione illorum dominorum existit vallis, quæ appellatur Valtelina (veteres Vulturenam appellarunt); pulcherrima est vallis, quinque aut sex miliarium in longitudine, habetque ferme 30 oppida ac oppidula præter pagos. Pertinuit aliquando ad duces Mediolani. Jam non licebat illic evangelium prædicare, nam episcopus Comi¹ (sub cujus diocesi ea esse

*

1 Der frühere bischof hieß Bernardino della Croce, vorher bischof von Casale und Asti; er war ein friedliebender mann, unter welchem die verbreitung des evangeliums nicht sehr gehindert wurde. 1559 dankte er ab zu gunsten von Giovanni Volpe, der zugleich päpstlicher nuntius in Luzern war, seit März 1560, und von dem streng katholischen statthalter von Mailand, Fernando von Cordova sehr unterstützt wurde;

solebat) decretum ab illis dominis impetrarat, ne liceret. Ego autem (qualiscumque sim) perfeceram ante octo annos, ut decretum revocaretur, et primus omnium cœpi libere prædicare, est enim illic usus Italicæ linguæ. Cum igitur viam stravissem ceteris, palam prædicabatur, nunc, quid contigit? Cæsar, Philippus et antichristus miserunt ad ipsos dominos Rhætos hominem, qui eos moneat, ut ex ipsa valle projiciant nostros concionatores, permittant autem, ut Jesuitis liceat habitare, et dicunt, se hoc petere ad instantiam episcopi Comensis, qui solitus fuit ipsam vallem habere sub sua cura (ut dixi). Multi existimant, Cæsarem, Philippum et antichristum, confisos potentia pagorum Helveticorum, qui stant a partibus Papæ, apud quos idem Comi episcopus nuntium apostolicum agit, voluisse hinc bellum inchoare, præsertim cum habeant illic in proximo Mediolanum, Comum, Parmam, Placentiam et alia oppida opulentia, unde possint exercitum colligere, præsertim etiam cum ex tribus fœderibus (ipsi Rhæti ligas appellant) unum sit fœdus, quod nunquam voluit evangelio assentiri. Illi ergo tres monarchæ adjuti a quibusdam pagis, qui sunt (ut dixi) in Helvetia et ab ea parte papisticorum, quæ est in Rhætia, videntur velle bellum suscipere. Rhæti nondum (ante X dies) responsum dederant, jam puto dedisse, et spero, eos fortiter et masculo respondisse, primum quia sunt Christiani et vere fidunt Deo, deinde quia vident Tigurum, Bernam, Basileam, Schaffhusium aliosque cantones evangelicos illis non defuturos, utpote confœderatos. Ego si essem minus debili valetudine, accurrerem; nam scio, quod domini Rhæti me ament atque audiant (pro eorum humanitate); sciunt enim, me in vallem Telinam evangelium invexisse (ut dixi). Videbo, si intra aliquot dies meliuscule habuero et non omittam, quin accedam¹ (si Dominus voluerit). Scio, quid illic possim, (per Dei gratiam) saltem prædicarem et ad con-

*

der papst und der könig von Spanien schickten eine gemeinsame gesandtschaft an die 3 bünde, Bernardino Bianchi und Gianangelo Rizzi, welche 7 Juni 1561 in Chur erschienen und die vertreibung der prædikanten, die censur über die bücher, rückerstattung der eingezogenen güter, gründung eines Jesuitencollegiums in Ponte u. s. w. forderten, s. die forderungen n. 133. Die verhandlungen dauerten bis ende 1561; der bescheid des cantons lautete verneinend, auch erklärten sie, das concil nicht beschicken zu wollen, s. Da Porta II, 364 ff. Meyer II, 222 ff. Vgl. n. 122. 130. 131. 133. 134. 135. 191.

1 Erst November 1561 reiste er dorthin, s. n. 134.

stantiam adhortarer, interea precibus juvandi sunt, quod non omit-
tam, qualiscumque sim.

Legatus antichristi ¹ scribit ad me ex Augusta, se Ulmæ fuisse, jactat autem, senatores Ulmenses nominasse suum Papam sanctissimum dominum nostrum, dixisse tamen, se id facturos, quod facturi sunt principes et ordines confessionis Augustanæ. Vanus est homo et usque ad insaniam ambitiosus (ut alias scripsi); addit alia nova. Regem scilicet Navarræ Romam misisse peculiarem oratorem, qui illic resideat, et multa polliceri pro restituenda in Galliam pristina sedis Romanæ existimatione ². Addit, Moscum indixisse bellum regno Poloniæ, nisi rex amoverit omnes præsidii reliquias ex Livonia. Addit deinde, regem Daciæ adjutum a quibusdam aliis principibus vicinis cogitare de Livonia sustentanda. Addit postremo, cardinalem Mantuæ ³ una cum cardinale Seripando esse Tridenti, neque inde discessuros, licet concilium fuerit suspensum. Hæc antichristi legatus. Ego vero de his duobus cardinalibus legatis affirmo, utrumque amare (aut amasse) nostram doctrinam, parcat illis Deus, si nunc non amant amplius, aut dissimulant: »ille servus, qui novit voluntatem Domini-⁴ nota sunt, quæ sequuntur. Præterea utrumque esse singulari quadam in rebus humanis prudentia et gravitate. Postremo me non habuisse in Italia, qui me magis amaverint fovverintque, affirmo, inquam, quis scit, an Deus illos Tridentum traxerit?

Ahuc legatus Papæ me urget suis litteris, ut cogitem de accedendo et conveniendis his cardinalibus; se enim effecturum, ut mittatur salvoconductus, si voluero. Spero, me propediem ad Vestram Illustrissimam Celsitudinem venturum, et tunc dicturum reliqua; veniam autem, cum meus nepos Ludovicus ex Gallia redierit ⁵; nondum enim rediit, accepi tamen ab eo litteras. Causa tam longæ

*

1 S. n. 110.

2 Verger täuschte sich; erst später schickte Anton von Navarra seinen günstling d'Escars zu dem papst, um diesem seine unterwerfung anzukündigen, damit er sein königreich Navarra wieder erhalte. Soltan I, 518.

3 Hercules Gonsaga, vgl. n. 88. Seripando, a. n. 107; er starb während des concils 17 März 1563.

4 Lucæ 12, 47.

5 S. n. 108.

moræ fuit, quod inciderit in tempus, quo regis coronatio adornabatur. Cogeatur enim aulam sequi Parisiis usque Rems¹ et iterum Parisios redire. Nam rex Navarræ dignatus est, suo ore illi dicere, quod velit eum feliciter expedire et mandare, ut sequeretur. Cardinalis Satiglion, quem nunquam vidi, ad quem nullas commendaticias nepos habuit, egit pro me, quæcumque potuissem desiderare. Audieram quidem, eum favere nostræ religioni, sed nunc plane agnosco, verissimum id esse. Scribit nepos, se audivisse, quod idem cardinalis regem Navarræ accessisset, et me vehementer commendasset, quare se ad domum ipsius cardinalis accessisse et gratias egisse, cardinalem autem se patefecisse, quod nostræ doctrinæ bene velit et me longe pluris faciat, quam sim faciendus. Cum ergo nepos redierit ad Celsitudinem Vestram (dixi), accedam de multis rebus locuturus. Interea, cum illustrissimus dux Bipontinus² id a me dignatus fuerit petere, scribo³, quæ cum legato antichristi contulerim, quæ, si non aliis proderunt (spero autem profutura) saltem futura sunt testimonium et veluti pignus meæ constantiæ (per Dei gratiam) in hac nostra sanctissima religione renata vel reformata, erat enim deformatissima. Sed Pater cœlestis pro sua infinita misericordia per Illustrissimas Celsitudines Vestras reformavit, cui sit honor et gloria in sempiternum. Augeat autem omnibus fidelibus suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Datum Tubingæ die XVII Junii 1561.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

Vom herzog darauf gesetzt:

Soll dem churfürsten ain copi darvon zugeschickht werden. Ime, Vergerio, ain briefle per generalia geschriben, das ich gern gehortt, das bey den Retis das evangelium auffgehe. Des pabst nuntii schreiben seye der cursus mundi; das er baldt zu mir wolle khomen, des will ich seiner gewertig sein.

*

1 Die salbung hatte 15 Mai in Rheims stattgefunden.

2 Wolfgang, s. n. 72; er war in Wildbad gewesen und dort war Verger mit ihm zusammengetroffen.

3 Die schrift kam heraus unter dem titel: Al reverend. monsignor Delfino, vescovo di Lissena etc. Auch eine deutsche übersetzung erschien; s. Serap. s. 98 n. 109; s. br. 116.

116.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 6 Juli 1561.

Schickt eine schrift über sein gespräch mit dem päpstlichen legaten und meldet die rückkehr seines neffen Ludwig aus Frankreich.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Absolvi per Dei gratiam ante aliquot dies meum scriptum de colloquio inter me et legatum antichristi habito¹. Non nisi antea, quia sperabam me allaturum. Cum vero aliquot non leves causæ me detinuerint, consultum putavi, si mitterem, ut mitto.

Illustrissime Princeps! spero, me mittere rem magni momenti. Supplico autem atque obsecro Celsitudinem Vestram, ut attente legat, dum veniam (sum enim cito venturus, credo hac septimana) spero, me dixisse legato, quæ verissima sunt.

Aliud habeo præ manibus argumentum, quod fere idem est: intellexi enim ex multorum litteris, aliquot laudare in Italia, aliquot vero non usque adeo, quod illustrissimi principes tale dederint, quale dederunt legatis Papæ responsum, et non consenserint in concilium. Ego suscepi defendendas Illustrissimas Celsitudines Vestras, italice^{*} quidem, sed statim convertam in Latinum, ut Vestra Illustrissima Celsitudo possit iudicium ferre, num bene susceperim defendendas, submitto enim mea libenter iudicio, antequam edantur.

Fieri potest, ut in hoc, quod mitto, colloquio, aliquid sit, quod fortassis corrigendum sit, si quid erit, Illustrissima Celsitudo Vestra dignabitur me monere.

Habeo ex Prussia litteras et quædam Illustrissimæ Celsitudini Vestræ communicanda, cui me reverenter commendo. Cœlestis Pater augeat illi suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Datum Tübingæ die 6 Julii anno 1561.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ observantissimus

Vergerius.

*

1 S. br. n. 112. 115.

2 Der titel: Le proposte di due nuncii del Papa fatte in Numburgo etc. Serap. s. 92. n. 101. Sie ist dem grafen Julius von Thiene gewidmet.

Postscripta.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Supervenit ex Galliis tandem (per gratiam Dei) meus nepos ¹, qui videtur mihi aliquid illic de religione intellexisse. Constitui post illum auditum venire perendie ad Illustrissimam Celsitudinem Vestram, ut etiam de regno Galliarum reverenter conferam, non modo aliis de rebus. Celsitudini Vestræ Illustrissimæ me reverenter commendo.

Datum Tubingæ 6 Julii 1561.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

Bemerkung des herzogs: »bedarf nitt anntwurtt.«

117.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 20 Juli 1561.

Berichtet über einen besuch, den er von Ungnad erhalten hat.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Cum die Jovis Stutgardia discessissem, recta Uracum sum profectus, fuique aliquamdiu cum generoso d. Ungnadio ² patre et generosis d. filiis, quos sum hortatus, ut, antequam in Austriam revertantur, Vestram Illustrissimam Celsitudinem invisant. Hodie Tubingam venerunt, arcem viderunt, mecum pransi sunt et mox reverterunt Uracum. Non defui in illis suscipiendis, in his quæ potui, atque una invitavi aliquot ex professoribus, qui etiam non defuerunt suo officio, nam vina miserunt et salutarunt.

In summa generosus d. Ludovicus ait, se habere in animo ad Illustrissimam Celsitudinem Vestram accedere, antequam ad suum serenissimum regem redeat, si modo per negotia licuerit, et se curaturum, ut liceat, nam adhuc sunt inexpedita. Hoc putavi esse Illustrissimæ Celsitudini Vestræ significandum, cui me reverenter

*

1 S. n. 107 und 114.

2 S. br. n. 30.

commendo. Aeternus Pater domini nostri Jesu Christi augeat illi spiritum et fidem per eundem dilectum filium suum.

Tubingæ XX Julii 1561.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

118 a.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 3 August 1561.

Fragt, wo ein Franzose Monnoisius herzog Christoph sprechen können.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Mane misi Stutgardiam, ubi putabam Vestram Illustrissimam Celsitudinem esse, litteras, quarum exemplum aderit; postea rescivi, eandem Illustrissimam Celsitudinem Vestram Pfullingæ esse. Quare famulum mitto, qui has Pfullingam perferat.

Summa est, quod ille Moñ Monnoisius¹ die 6 hujus mensis discessurus sit Argentina, ut ad Vestram Illustrissimam Celsitudinem veniat (quemadmodum scribit) nec dubium est, quin die 9 Stutgardiae futurus sit. Quare Illustrissima Celsitudo Vestra dignabitur significare mihi per litteras, sitne illi expectandum Stutgardiae aut in venationem veniendum. Audio enim, illi esse opus festinatione. Quidquid illa mandaverit, fiet.

Ego quoque accepi ante paucas horas ex Lituania et ex Prussia litteras, in quibus nonnulla sunt, quæ Illustrissimæ Celsitudini Vestræ oportet me communicare. Dignetur ergo pro sua clementia me commonefacere, debeamne hic fortassis expectare (nam multi affirmant, huc venturam Illustrissimam Celsitudinem Vestram) an vero in aliquem locum in venationem venire. Quod mihi mandatum fuerit, faciam. Commendo me reverenter Illustrissimæ Celsitudini Vestræ. Cœlestis Pater augeat illi suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Datum Tubingæ die 3 Augusti 1561.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

*

1 Unbekannt. S. n. 119. 120.

118 b.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Quidam nobilis Gallus Moñ Monuoisius (mihi incognitus) scribit ad me Argentina, quod illum litteris excusem. Incidit enim in febrim nec potest ad Vestram Illustrissimam Celsitudinem pervenire. Sperat tamen cito posse. Puto esse missum, sed nescio a quo. Ubi Stulgardiam venerit, veniet cum illo generosus d. comes a Thiene¹ Italus. Quin et me rogat, ut veniam ipse, inquam Gallus, nescio tamen, quid faciam; non novi (ut dixi) hominem, nec, cur me velit, scio.

Missus est ad me nobilis Italus a fratribus quibusdam, qui una tantum nocte mecum mansit et discessit mane. Ait in summa, fratres, qui sunt in Italia, audiisse aliquid, quod agatur de me Tridentum vocando. Quare pro caritate christiana me monent per peculiarem (ut dixi) nuntium, ut caveam mihi a cardinale Mantuano*, qui sit omnino in reprobum sensum datus et factus Judas aut diabolus (ut solent, qui agnitam veritatem negant). Hæc fuit, inquam, summa, qua de re colloquar cum Vestra Illustrissima Celsitudine, si advenero.

Mitto paraphrasim in psalmum secundum. Spiritus Vestræ Illustrissimæ Celsitudinis excitavit meum spiritum, ut eam scriberem. Facta enim fuit de eo psalmo mentio in mensa. Commendo me eidem Celsitudini Vestræ reverenter. Cœlestis Pater augeat illi suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Datum Tubingæ die 3. Augusti 1561.

119.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 10 August 1561.

Entschuldigt das nichterscheinen der angemeldeten fremden (s. n. 118 a und b) und wünscht selbst bald den herzog sprechen zu können.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Res in eum modum se habuit revera, quod generosus d. comes

*

1 S. n. 36.

2 S. n. 88.

Julius a Thiene mihi scripserat sua ipsius manu, quod ipse una cum quodam nobili Gallo Argentina erat discessurus die sexto hujus mensis et Stutgardiam ad Vestram Illustrissimam Celsitudinem venturus, et cum ab eadem Celsitudine Vestra sciscitatus fuisset, ubi locorum eam fuissent inventuri, eaque dignata fuisset respondere, nisi responsum obviam. In summa non comparuerunt. Ego suspicor ægritudinem d. nobilis Galli, qua scripsi eum laborare, fuisse in causa. Sed utcumque, volui rationem reddere, me non defuisse meo officio erga nobilem præsertim Gallum, qui mihi videtur negotiorum causa advenire.

Præter negotia Polonica et Lituanica, quæ scripsi, me habere conferenda, supervenerunt hodie mihi quædam Gallica et Helvetica mediocria. Non gravabor venire in eum locum, ubi Vestra Illustrissima Celsitudo futura sit, si ea dignabitur mihi significare, ubi nam possem eam invenire. Dignetur ergo mihi significare, nam metuo, ne cras Fullinga sit discessura. Commendo me eidem Celsitudini Vestræ reverenter. Pater cœlestis augeat illi suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Tabingæ X Augusti 1561.

Humillimus servitor Vestræ Celsitudinis Illustrissimæ

Vergerius.

120.

Verger an herzog Christoph.

Reutlingen 15 August 1561.

Meldet die ankunft des Franzosen und des grafen von Thiene.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Cum Rethlingam venissem mane, nuntium inveni, qui ad me ibat, ut nuntiaret, generosum dominum comitem Julium esse in via, ut cum illo nobili Gallo¹ ad Celsitudinem Vestram veniret, sed Stutgardiam, quare spero, illos vel hac nocte vel cras ad summum futuros meos hospites. Ac non est dubium, quin statim sint ad Illustrissimam Celsitudinem Vestram profecturi. Supplico igitur, ut ea dignetur (pro sua clementia) suis litteris commonefacere, quoniam veniendum fuerit. Nam suspicor, post diem dominicam eam

*

1 S. br. a. 118 a. b. 119.

Fulinga discessuram aut fortasse perendie. Præterea nuntiatur mihi, d. Balduinum¹ ex Galliis rediisse cum mandatis serenissimi Navarræ regis atque Heidelbergæ substituisse, dedisse autem litteras ad me, quæ Tubinæ remanserunt, quas mecum adferam, cum rediero (si Deus voluerit).

Proxima nocte parum dormivi, ita me affecit colloquium Vestræ Illustrissimæ Celsitudinis, quod heri vesperi audiivi. nunquam ita locutus est homo ille, ut est in evangelio². Benedictus Deus et pater domini nostri Jesu Christi, qui talia dona dat hominibus — rogo illum supplex — ut augeat istum spiritum atque fidem per Christum dominum nostrum. Illustrissimæ Celsitudini Vestræ me commendo reverenter.

Rethlingæ 15 Augusti 61.

Humillimus servitor Vestræ Celsitudinis Illustrissimæ
Vergerius.

121.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 16 August 1561.

Berichtet, was Balduin ihm über die religiösen und politischen verhältnisse in Frankreich geschrieben habe.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Aurelius meus nepos, qui fuit aliquamdui studiorum causa Heidelbergæ, illuc accessit res suas extricaturus, ut statim in Gallias proficisceretur, cum Vestra Illustrissima Celsitudo illi pro sua clementia dederit, quæ dedit. Is igitur hodie inde rediens attulit, quas

*

¹ Franz Balduin, berühmter rechtsgelehrter und geschichtschreiber, geb. 1 Januar 1520 zu Arras, trat 1547 zur reformirten kirche über, wurde professor der rechte in Bourges, verließ 1555 Frankreich und gieng nach Deutschland; 1557 bis 1561 war er professor in Heidelberg; auch von dort schied er ohne erlaubniß und es gelang ihm, sich bei Anton von Navarra einzuschmeicheln, der ihn zum lehrer seines natürlichen sohnes machte und zu verhandlungen mit protestanten und katholiken gebrauchte. Der ziemlich unlautere, charakterlose mann wurde später wieder katholik, wies aber doch die zumuthung, eine apologie der Bartholomäusnacht zu schreiben, zurück. Er starb 1578. S. br. n. 121. 121 a. 122.

² Johann. 7, 46, eine starke schmeichelei für herzog Christoph.

mitto, domini Balduini ¹ litteras ², et mihi quoque alias ab eodem attulit, quæ in summa nihil habent aliud, nisi, ut meo nepoti crederem, qui tamen dictante d. Balduino scripserat præcipua quædam capita, quæ mihi referet, et ego postea Illustrissimæ Celsitudini Vestræ referem, quæ sunt hujusmodi. Primores ³, qui regnum administrant (ait) esse inclinatos, ut confessionem Augustanam suscipiant, odio autem prosequi eos, qui in eam non consentiunt, ob multas causas. Nobiles ⁴, qui sunt in eo regno, favere Calvinianæ sententiæ; verum inter hos esse permultos professione milites, qui videntur bonis ecclesiasticis inhiare. Plebem vero atque vulgus esse papisticum. Quare magna opus esse prudentia atque cautione, ne quis ex his ordinibus exacerbetur et fortasse arma moveret. Non esse spem, ut totus papatus nunc uno ictu aboleatur, sed adhibendam talem moderationem, quæ non valde quempiam ex his ordinibus commoveret; imprimis non putat consultum, ut ulla in hoc principio fiat mentio de articulo cœnæ Dominicæ. Sed ait, sibi esse mandatum, ut consulat doctiores et prudentiores, qui in Germania habentur, de concipienda et scriptis atque autoritate vetustatis comprobanda formula, ut scilicet vulgari lingua (non Latina) et missa et reliquæ preces in templis haberentur, ut tollatur adoratio in missa, et aliæ orationes palam impiæ; atque idem in baptismo fiat, ut scilicet talis retineatur, qualis erat in primitiva ecclesia. Neque ulterius nunc putaret esse progrediendum, præsertim quod his tribus mutatis facile postea mutarentur reliqua; atque interea non desinerent concionatores, docere atque urgere justificationem secundum nostras ecclesias; atque hoc affirmat esse consilium, atque huc spec-

*

1 S. n. 120.

2 S. n. 121a.

3 Besonders Anton von Navarra stellte sich, als ob er der Augustana geneigt wäre. Schon seit anfang des jahres stand herzog Christoph in eifriger correspondenz mit ihm und suchte ihn immer mehr dem protestantismus, besonders aber der augsburgischen confession zuzuführen. Juni 1561 war Melchior Salhausen, Christophs gewöhnlicher gesandte in Frankreich, auch wieder am französischen hofe und hatte in dieser sache unterhandelt. Diese unterhandlungen führten zu nichts, weil die deutschen protestanten uneinig waren und die Franzosen immer mehr der reformirten confession sich zuneigten.

4 Besonders die Chatillons und sonst ein großer theil des adels.

tare tum reginam ¹ tum primores. Ait deinde, Illustrissimum Dominum Wirtembergicum in præcipua illic esse existimatione, quod sancte affirmat. Sperat, se propediem eo rediturum. Multa de Rascalono ², qui in Saxoniam profectus est (ut ferunt) et illustrissimum Palatinum electorem rursus accepisse apud se suas litteras, quas ipse Rascalonus apud fratrem medicum reliquerat. Putat autem consultum, si Vestra Celsitudo suas quoque apud se reciperet, quas apud eundem fratrem ait esse dimissas. Denique consultum putat, si ex Germania legatio in Gallias ob eas causas mitteretur, imo putat, eam esse hoc tempore (præsertim propter colloquium) necessariam, etiam si unus ex principibus mittendus esset; nominat autem, quinam legatus illic desideretur saltem a primoribus, sed non decet me nominare personam, de qua loquitur; novi enim imbecillitatem ingenii mei, et me esse indignum eo loco; præterquam quod senex sum et valetudinarius, sed fiat voluntas Domini. Ego nihili facerem, si in mediis laboribus, quos pro Christo meo suscepissem, morerer; certum est, istum d. Balduinum dicere, me illic desiderari, quod invitus exprimo, sed ne quid omitterem, scribo.

Hæc fere capita dictavit d. Balduinus scribente meo nepote, neque enim ausus est sua manu exarare.

Meum est consilium (quod reverenter dico) ut Vestra Illustrissima Celsitudo ipsummet d. Balduinum, qui non est longe hinc, audiret; neque enim dubium est, (ut)^a haberetur ab eo certior et plenior multarum rerum^b informatio, et meo iudicio lucrifera et confirmaretur homo, si quæ sinistra de eo suspicio est. Cogitet Illustrissima Celsitudo Vestra, si fortassis consultum videretur, ut scriberem ego et mitterem litteras per peculiarem nuntium ac dicerem, me ejus litteras Celsitudini Vestræ dedisse atque omnia, quæ meo nepoti dixisset, eidem Celsitudini Vestræ Illustrissimæ renuntiasset, cui consultum videri, ut usque huc excurrat, ut non modo ista, quæ scripta sunt, confirmet (si opus erit), sed alia quoque, in

*

1 Katharina von Medici, s. n. 81.

2 Rascalon, aus niederstem stande, durch die Guisen zum k. kammerdiener erhoben und als solcher manchfach gebrauchter agent Frankreichs bei den deutschen höfen; durch ihn wurde die sendung deutscher theologen nach Poissy vermittelt, er trug auch 1563 im namen der französischen regierung herzog Christoph die statthalterstelle von Frankreich an. S. Baum, Beza II, 370. Stälin IV, 625. S. br. n. 148.

quibus nunc in Gallia versatus est, referat (rediturus in Gallias præsertim). Dixi reverenter ea, quæ mihi spiritus Domini suggessit; mandet modo eadem Illustrissima Celsitudo Vestra, quod suæ sapientiæ videbitur; nam id ipsum exequar ad unguem.

Commendo me eidem Vestræ Illustrissimæ Celsitudini reverenter, cui rogo, ut cœlestis Pater augeat suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Tabingæ die 16 Augusti hora matutina III 1561.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

a Die conjunction mit der vermoderten ecke des blattes, worauf sie stand, weggerissen und ut von anderer hand auf der folgenden zeile vorangesetzt.

b Desgl. durch moder verloren.

121 a.

Balduin an herzog Christoph.

Heidelberg 10 August 1561.

Die religionssachen in Frankreich betreffend.

Monseigneur!

Estant retourne de France en diligence pour les affaires du roy de Navarre et de la religion, j'eusse grandement desire, vous aller faire la reverence, et vous reciter au vray lestat du dict royaume et religion, duquel je crains, que nestes pas bien adverty et informe. Mays les affaires, pour lesquelles je suis retourne icy, ne me donnent pas encores le loisir de ce faire, ny mesmes de vous en escrire amplement. Toutesfois incontinent que les auray expediees, je ne faudray a la premiere occasion de vous monstres, combien je desire vous faire service agreable en la necessite de la republique chrestienne, que je scay vous estre en singuliere recommandation. Cependant vous pourres scavoir une partie de nostre intention et des nouvelles de France par monsieur Vergerius.

Sur ce, Monseigneur, en vous presentant mes tres humbles recommandations, je prie Dieu vous maintenir en sa grace.

De Hidelberg ce X° d'Aoust.

Vostre tres humble

Die vermoderte ecke, worauf der name stand, herabgerissen.

122.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 22 August 1561.

Berichtet einige neuigkeiten über Frankreich, Graubünden, Venedig, sowie über ein antitrinitarisches buch; bittet um einen geleitsbrief für seinen neffen Ludwig zu einer reise nach Preußen.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Constitueram, hodie accedere ad Illustrissimam Celsitudinem Vestram, sed propterea differo, quia supervenit nescio quis paroxismus, non tamen magnus. Veniam, cum videro evanuisse, si modo evanescet, sed fiat voluntas Domini. Scripsi ad d. Baldinum¹, puto venturum propediem, spero aliqua commoda, si eum Vestra Celsitudo audierit.

D. Cognetus², Gallorum regis orator, dubitat, num sit Basileam ad comitia venturus; si venerit, nuntiabit mihi per peculiarem nuntium, ut accedam. Jam incipit sperare, se posse quatuor cantones Helvetiorum præcipuos in fœdus Gallorum pertrahere; sperat enim non futuram amplius persecutionem contra Christianos in Galliis. Verebatur quidem, ne se recusarent adjungere Gallorum regi, si confessionem Augustanam in Gallias invexisset, sed tandem videt, satis esse, si in eo regno cessetur a persecutione.

In Rhætia rex Hispaniarum proximo mense tentaturus est, an possit ipsos Rhætos aut Grisones a Gallorum rege avellere et sibi adjungere:

Veneti in illis finibus (Bergami scilicet) conscribunt militem; metuunt enim, ne Cæsar et Papa moveant illic arma, nisi scilicet Rhæti ipsi aut Grisones evangelicos concionatores ejecerint et Jesuitas admiserint. Qua de re Illustrissimæ Celsitudini Vestræ ante aliquot septimanas scripsi³.

Nobiles Lituani, qui (ut coram dixi) revocabantur a parentibus, male scilicet informati, constituerunt mittere unum ex suis in Lituaniam, ut eos excusaret et pecuniam mittendam curaret. Is ita-

*

1 S. n. 120 und 121.

2 Matthæus Coignet, französischer gesandter bei der eidgenossenschaft von 1559 bis 62; s. n. 124. 145. 152. 153. Sein nachfolger hieß Mendoza, dessen La Croix. 191.

3 S. n. 115.

que cum meo nepote discedet, est d. Melchior Gedroviz, qui discedens se Illustrissimæ Celsitudini Vestræ humiliter commendat agiturque gratias pro clementia sibi præstita.

Dixeram Illustrissimæ Celsitudini Vestræ, quod quidam fanatici suscitabant iterum materiam de trinitate. Nunc ad me scribitur, prodiisse in eo articulo libellum, sub nomine cujusdam Valentini Gentilis (puto esse fictum nomen), in quo libello exagitur Gribaldus¹ nominatim; scripsit contra eum Calvinus, quos libellos nondum habeo, nec magnopere curo versari in istis materiis et hæresibus. Generosus d. Joannes Ungnad² tandem constituit pro certo, (vacillabat enim prius) quod nolit nunc d. Carolum filium ejus in Prusiam ablegare. Quare meus nepos Ludovicus tandem constituit abire, jamque nihil aliud expectat, nisi ut convalescam, et litteras, de quibus nunc scribam; recta enim ibit hinc Norembergam³.